
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД 

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

П Р И К А З  

 

 

От 22 апреля 2016 года № 269                                                              г. Кострома  

 

 
О внесении изменений в классификатор  

V002 (Классификатор профилей оказанной  

медицинской помощи) 

 

 

В целях исполнения приказа Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования от 24.02.2016 года № 23 «Об утверждении порядка 

представления сведений об оплате медицинской помощи на основе клинико-

статистических групп заболеваний» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в классификатор V002 (Классификатор профилей 

оказанной медицинской помощи) с региональными кодами профилей 

оказанной медицинской помощи: 

 1) закрыть федеральные коды профилей оказанной медицинской 

помощи датой конца действия: 30 апреля 2016 года: 

Код 

профиля 
Наименование профиля оказанной медицинской помощи 

Начало 

действия 

Конец 

действия 

124 гнойной хирургии 12.07.2011 30.04.2016 

125 гемодиализа 12.07.2011 30.04.2016 

126 химеотерапии 12.07.2011 30.04.2016 

127 патологии беременности 12.07.2011 30.04.2016 

128 для беременных и рожениц 19.08.2011 30.04.2016 

130 травматологии 19.08.2011 30.04.2016 

131 ортопедии 19.08.2011 30.04.2016 

132 посещения среднего медицинского персонала, ведущего 

самостоятельный прием 

19.08.2011 30.04.2016 

133 сосудистой хирургии 04.10.2011 30.04.2016 

134 приёмного отделения 06.10.2011 30.04.2016 

2) закрыть региональные коды профилей оказанной медицинской 

помощи, начиная с кода «500», датой конца действия: 30 апреля 2016 года: 

Код 

профиля 
Наименование профиля оказанной медицинской помощи 

Начало 

действия 

Конец 

действия 

500 для новорожденных 22.03.2013 30.04.2016 

501 паллиативные 22.03.2013 30.04.2016 

502 гинекологические для детей 22.03.2013 30.04.2016 

504 аллергологические для детей 22.03.2013 30.04.2016 

511 гастроэнтерологические для детей 22.03.2013 30.04.2016 

512 гематологические для детей 22.03.2013 30.04.2016 



 

Код 

профиля 
Наименование профиля оказанной медицинской помощи 

Начало 

действия 

Конец 

действия 

516 дерматологические для  детей 22.03.2013 30.04.2016 

525 перитониальный гемодиализ 01.10.2013 30.04.2016 

527 патологии новорожденных 22.03.2013 30.04.2016 

528 инфекционные для детей 22.03.2013 30.04.2016 

529 кардиологические для больных с ОИМ 22.03.2013 30.04.2016 

530 травматологические для детей 22.03.2013 30.04.2016 

531 ортопедические для детей 22.03.2013 30.04.2016 

554 нейрохирургические для детей 22.03.2013 30.04.2016 

560 онкологические торакальные 22.03.2013 30.04.2016 

564 оториноларингологические для детей 22.03.2013 30.04.2016 

565 офтальмологические для детей 22.03.2013 30.04.2016 

568 участковая педиатрия 01.09.2014 30.04.2016 

572 психиатрические для детей 22.03.2013 30.04.2016 

573 наркологические для детей 22.03.2013 30.04.2016 

575 пульмонологические для детей 22.03.2013 30.04.2016 

577 ревматологические для детей 22.03.2013 30.04.2016 

590 туберкулезные для детей 22.03.2013 30.04.2016 

597 участковая терапия 01.09.2014 30.04.2016 

616 челюстно-лицевой хирургии для детей 22.03.2013 30.04.2016 

625 гемодиафильтрация 01.04.2014 30.04.2016 

627 недоношенных детей 22.03.2013 30.04.2016 

630 ожоговые 22.03.2013 30.04.2016 

653 неврологические для больных с ОНМК 22.03.2013 30.04.2016 

660 онкологические абдоминальные 22.03.2013 30.04.2016 

672 соматопсихиатрические 22.03.2013 30.04.2016 

690 туберкулезные 22.03.2013 30.04.2016 

716 венерологические 22.03.2013 30.04.2016 

730 ожоговые для детей 22.03.2013 30.04.2016 

753 психоневрологические для детей 22.03.2013 30.04.2016 

760 онкоурологические 22.03.2013 30.04.2016 

772 реабилитационные соматические 22.03.2013 30.04.2016 

773 реабилитационные для больных с заболеваниями ЦНС и органов 

чувств 

01.09.2014 30.04.2016 

775 реабилитационные для больных с заболеваниями опорно-

двигательного аппарата и ПНС 

01.09.2014 30.04.2016 

860 онкогинекологические 22.03.2013 30.04.2016 

960 онкологические опухолей головы и шеи 22.03.2013 30.04.2016 

 

2. Медицинским организациям при формировании и выставлении 

реестров счетов со случаями оказания медицинской помощи, завершенным с 01 

мая 2016 года, для заполнения вложенных элементов/тегов «SLUCH.PROFIL» 

(Профиль) и «USL.PROFIL» (Профиль), при отсутствии кодов профиля койки, 

оказанной медицинской помощи, в федеральном классификаторе V002, 

выставлять значения кодов из классификатора V002 согласно кодов «Профилей 

медицинской помощи» (Приложение к настоящему приказу), соответствующих 

«Профилям коек» по Номенклатуре коечного фонда по профилям медицинской 

помощи (Приложение к приказу Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 555н (в действующей 

редакции) «Об утверждении номенклатуры коечного фонда по профилям 

медицинской помощи»). 



 

3. Приказ вступает в силу с даты подписания и распространяется на 

случаи оказания медицинской помощи, завершенные с 01 мая 2016 года. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора ТФОМС Костромской области В.С. Троицкую. 

 

 

Директор                                                                                                 В.Е. Николаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель директора   В.С. Троицкая 

«___» апреля 2016 г.   

   

Начальник управления организации 

ОМС 

  

Л. А. Курбатова  

«___» апреля 2016 г.   

   

Начальник юридического отдела   А.С. Тимошкин 

«___» апреля 2016 г.   

   

 

Исполнитель: 

  

Начальник отдела информационно-

аналитического обеспечения 

  

И.В. Суясов 

«___» апреля 2016 г.   



 

Приложение 

Значения кодов «Профилей медицинской помощи» (классификатор V002) для 

соответствующих «Профилей коек», у которых отсутствуют коды в классификаторе 

V002 

Код 

профиля 

мед. помощи 

Профиль медицинской 

помощи 
Профиль койки 

3 акушерское дело 

для беременных и рожениц,  

патологии беременности,  

койки сестринского ухода 

136 

акушерству и гинекологии  
(за исключением использования 

вспомогательных репродуктивных 

технологий) 

для беременных и рожениц (128),  

патологии беременности (127),  

гинекологические,  

гинекологические для детей (502),  

137 
акушерство и гинекология 
(использованию вспомогательных 

репродуктивных технологий) 

гинекологические для вспомогательных репродуктивных 

технологий 

4 аллергология и иммунология аллергологические (504) 

5 
анестезиология и 

реаниматология 

реанимационные,  

реанимационные для новорожденных,  

интенсивной терапии,  

интенсивной терапии для новорожденных 

11 гастроэнтерология гастроэнтерологические (511) 

12 гематология гематологические (512) 

14 гериатрия геронтологические 

16 дерматовенерология 
дерматологические (516),  

венерологические (716) (не в ОМС) 

17 детская кардиология кардиологические для детей 

18 детская онкология онкологические для детей 

19 детская урология-андрология уроандрологические для детей 

20 детская хирургия хирургические для детей 

21 детская эндокринология эндокринологические для детей 

28 инфекционные болезни 
инфекционные (528),  

лепрозные 

29 кардиология 

кардиологические,  

кардиологические интенсивной терапии, 

кардиологические для больных с острым инфарктом 

миокарда (529) 

30 колопроктология проктологические 

158 медицинская реабилитация 

реабилитационные соматические (772),  

реабилитационные для больных с заболеваниями 

центральной нервной системы и органов чувств (773), 

реабилитационные для больных с заболеваниями опорно-

двигательного аппарата (775) и периферической нервной 

системы,  

реабилитационные наркологические 

53 неврология 

неврологические,  

неврологические для больных с острыми нарушениями 

мозгового кровообращения (653),  

неврологические интенсивной терапии, 

психоневрологические для детей (753) 

54 нейрохирургия нейрохирургические (554) 

55 неонатология 

патологии новорожденных (527) и недоношенных детей 

(627),  

для новорожденных (500) 

56 нефрология 
нефрологические (525 - перитониальный гемодиализ), 

(625 - гемодиафильтрация) 

60 онкология онкологические, химеотерапии (126) 



 

Код 

профиля 

мед. помощи 

Профиль медицинской 

помощи 
Профиль койки 

онкологические торакальные (560),  

онкологические абдоминальные (660),  

онкоурологические (760),  

онкогинекологические (860),  

онкологические опухолей головы и шеи (960),  

онкологические опухолей костей,  

кожи и мягких тканей,  

онкологические паллиативные (501) 

162 оториноларингология оториноларингологические (564) 

65 офтальмология офтальмологические (565) 

- 

(не в ОМС) 

паллиативная медицинская 

помощь 

паллиативные (501),  

сестринского ухода 

68 педиатрия педиатрические соматические (568) 

164 

(не в ОМС) 
пластическая хирургия 

хирургические 

71 

(не в ОМС) 
профпатология 

профпатологические 

72  
(не в ОМС) 

психиатрия 

психиатрические (572),  

психосоматические,  

соматопсихиатрические (672),  

психиатрические для судебно-психиатрической 

экспертизы 

73 
(не в ОМС) 

психиатрия-наркология 
наркологические (573) 

75 пульмонология пульмонологические (575) 

76 радиология, радиотерапия радиологические 

77 ревматология ревматологические (577) 

81 
сердечно-сосудистая 

хирургия 

кардиохирургические,  

сосудистой хирургии (133) 

84 скорая медицинская помощь 

скорой медицинской помощи краткосрочного 

пребывания,  

скорой медицинской помощи суточного пребывания 

86 стоматология детская стоматологические для детей 

97 терапия терапевтические (597) 

98 токсикология токсикологические 

99 торакальная хирургия торакальной хирургии 

100 травматология и ортопедия 
травматологические (530) (130),  

ортопедические (531) (131) 

177 

трансплантация костного 

мозга и гемопоэтических 

стволовых клеток 

хирургические 

108 урология урологические 

110 
(не в ОМС) 

фтизиатрия 
туберкулезные (590) (690) 

112 хирургия 
гнойные хирургические (124),  

хирургические 

1 хирургия (абдоминальная) абдоминальной хирургии 

114 хирургия (комбустиология) ожоговые (630) (730) 

113 
хирургия (трансплантация 

органов и (или) тканей) 

хирургические 

116 челюстно-лицевая хирургия челюстно-лицевой хирургии (616) 

122 эндокринология эндокринологические 

 

 


